
安徽海螺环保集团有限公司

第 1 页 共 49 页

贵阳清镇项目飞灰水洗、水处理系统

招 标 文 件

招 标 方：安徽海螺环保集团有限公司

日 期：2023 年 3 月



安徽海螺环保集团有限公司

第 2 页 共 49 页

目 录

第一章 招标公告 ............................................. 3

第二章 投标人须知 ........................................... 6

第三章 评标办法 ............................................. 9

第四章 合同条款及格式 ...................................... 12

第五章 货物需求一览表及技术要求 ............................ 13

第六章 投标文件格式 ........................................ 53



安徽海螺环保集团有限公司

第 3 页 共 49 页

一、 第一章 招标公告

贵阳清镇项目飞灰水洗、水处理系统设备采购及服务招标公告

项目编号 发布日期 2023 年 3 月 20 日

招标项目名称 贵阳清镇项目飞灰水洗、水处理系统工艺设备采购及服务

申请投标时间
即日起至 2023 年 3月 24 日，每日上午 9时至下午 17 时（北

京时间，下同；节假日除外）。

招标条件

本项目包括设计、制造（含备件）、包装、运输，具体以第四

章合同协议书和第五章的“货物需求一览表及技术要求”为准

序号 招标内容 数量 交货期

01 飞灰水洗、水处理 共 1 套
合同生效后后 4 个月内具

备交货条件

招标方式 □√公开；□ 邀请

资格审查方式 □资格预审；□√ 资格后审

投标人资格要

求

1、在中华人民共和国关境内注册的独立法人企业，具有有效

的营业执照，注册资本金不少于人民币 3000 万元；

2、投标人须具有标的物的制造能力（或销售资格），具有飞

灰水洗、水处理销售业绩（需附业绩合同关键页的复印件或影印

件）；

3、投标人须在投标文件中单独承诺:“如我方中标，我方的投

标所报的投标总价为完成招标文件规定的招标范围内及满足项目

功能所有工作任务的全费用总价，如分项报价在项目实施过程中有

缺项、漏项，视为已包含在总价中，我方将自行承担，不再向招标

人要求额外费用。”，投标人加盖单位公章；

4、未被海螺环保、海螺水泥及相关联公司列入不守信名单；

5、未被信用中国网站（www.creditchina.gov.cn）列入失信



安徽海螺环保集团有限公司

第 4 页 共 49 页

被执行人；

6、法律、行政法规、招标文件规定的其他资格条件。

联合体投标

不接受

■ 接

受

联合体投标应符合下列条件：

1、联合体各方必须按招标文件提供的格式签订联合

体协议书，明确联合体牵头人和各方的权利义务；

2、以联合体形式参加投标的，联合体中至少应当有

一方符合招标人根据本招标项目的要求规定的特定条件，

但涉及特定资质要求的内容应由联合体中具有该资质的

供应商承担，并在共同投标协议中明确该内容，未明确此

项内容的，该联合体投标无效。若联合体中有同类资质的

供应商按联合体分工承担相同工作的，按照资质等级较低

的供应商确定该联合体的资质等级；

3、联合体各方不得在本项目中再以自己名义单独投

标或者参加其他联合体投标；

4、两个以上法人或者其他组织可以组成一个联合体，

以一个投标人的身份共同投标。联合体各方签订共同投标

协议后，不得再以自己名义单独投标，也不得组成或参加

其他联合体在同一项目中投标，否则相关投标均无效。

获取招标文件

相关事项

获 取

时 限
每天上午 9:00 时至下午 17:00 时。

获 取

地 点

投标人须将相关材料发至海螺环保工程管理部邮箱

hlhbgcb@163.com，经审核确认后，提供相关招标文件

投标文件递交

截止时间
详见招标文件



安徽海螺环保集团有限公司

第 5 页 共 49 页

投标文件递交

地点
中国安徽省芜湖市弋江区九华南路 1005 号芜湖海螺国际会议中心

发布公告媒介 ■海螺环保外网主页（http://www.conchenviro.com/）

联系方式：王智谋 15105534728



安徽海螺环保集团有限公司

第 6 页 共 49 页

第二章 投标人须知

本次招标为贵阳清镇飞灰项目的水洗、水处理系统设备采购，该项目规划

年处理飞灰能力为 5万吨。

一、 招投标一般性要求

1.1 本次招标基本概况

招 标 方：安徽海螺环保集团有限公司。

招标地址：中国安徽省芜湖市弋江区九华南路 1005号芜湖海螺国际会议中

心。

供货地点：贵州省贵阳市清镇贵阳海螺水泥有限公司厂区内。

招标范围：飞灰水洗、水处理全系统工艺方案设计、设备成套、自动化控

制，具体范围详见工艺图及设备供货清单。

项目名称：贵阳清镇飞灰水洗项目。

投标报价：所报价格为投标方供货的设备送达到用户指定地点的包干总价

（含设备供货、安装及调试）。

投标截止时间：2023 年 3 月 24日 12时 00分（以邮寄寄出时间为准）。

邮寄地址：中国安徽省芜湖市弋江区九华南路 1005号芜湖海螺国际会议中

心。

联 系 人：王智谋

联系电话：15105534728

1.2 投标方资格要求

投标方必须具有中华人民共和国境内独立法人资格；具有国家相关部门颁

发营业执照；经营范围符合本次招标要求；法律、行政法规规定的其他条件，

具有良好的供货能力及完善的售后服务体系，近三年内申请人在经营活动中没

有重大违法记录,三年内未发生较大及以上项目安全事故；投标方必须确保投标



安徽海螺环保集团有限公司

第 7 页 共 49 页

内容的合法性、真实性、完整性、准确性、及时性、并对由此可能引发的一切

后果负全责。

1.3 投标文件组成

投标文件应由商务文件和技术文件两部分组成。

1.3.1 投标商务文件

(1) 投标函。

(2) 资格证明文件部分包括：

 营业执照（影印件）

 法人代码证（影印件）

 税务登记证（影印件）

 法人代表授权书（原件）

 制造商资格证明（影印件）

 产品各种认证证书（影印件）

 制造商通过 ISO9000 系列质量体系认证证书（复印件）。

 提供主要供货业绩及近三年需附业绩合同关键页的复印件或影印件（复

印件）。

 提供近二年经审计部门审计过的财务报表（复印件）。

(3) 投标总报价。

(4) 设备明细报价单。

（5）投标文件份数：

纸质版：正本 壹 份，副本 贰 份；

电子版： 壹 份，存储载体为 U 盘，单独封装随投标文件一起递交，内容

包括：①投标文件电子版【word格式】；

注：未按要求的签字或盖章可能将影响评标委员会对投标文件的评审。中

标后招标人如有需要中标人另行提供。



安徽海螺环保集团有限公司

第 8 页 共 49 页

（6）投标文件正本、投标文件副本分别装订，并在投标文件上标明“正本”、

“副本”字样。

1.3.2 投标技术文件

(1) 工艺流程及说明

(2) 工艺流程图及 PI图。

(3) 设备明细清单（需标明设备详细参数和装机功率；水泵需标明泵形式、

流量、扬程、功率、材质、品牌等；水罐需标明容积、重量、壁厚和材质等；

板框压滤机需标明压滤面积、压缩空气用量）。

(4) 系统水和物料平衡图

(5) 基本性能指标及耗材指标。

(6) 工艺用压缩空气用量计算书）。

(7) 备品备件清单。

(8) 专用工具清单。

(9) 具有国际先进技术或特有专利技术的介绍及其应用（如有）。

(10) 投标厂商认为其他需要说明的事宜。

1.3.3 投标方承诺书。

二、评标结果公示（公告）

评标结果在海螺环保外网主页（http://www.conchenviro.com/）进行公

示（公告）；公示（公告）内容包括招标项目名称、中标候选人名单；公示（公

告）内容不包括各投标人得分、评分情况、评分要素等涉及评标情况内容。



安徽海螺环保集团有限公司

第 9 页 共 49 页

第三章 评标办法

一、评标办法（综合评估法）

评标办法前附表

表 2-1-初步评审表

条款号 评审因素 评审标准

2.1.1

形 式

评 审

标准

投标人名称 与营业执照、相关资质证书一致

投标函签字盖章
有法定代表人或其委托代理人签字或加

盖单位章

投标文件格式 符合第六章“投标文件格式”的要求

2.1.2

资 格

评 审

标准

投标人资格要求
符合第一章“招标公告”投标人资格要求

规定

2.1.3

响 应

性 评

审 标

准

交货期、交货地点 符合第二章“投标人须知前附表”

质量要求 符合第二章“投标人须知前附表”

投标有效期 符合第二章“投标人须知前附表”

履约担保 符合第二章“投标人须知前附表”

权利义务
投标函附录中的相关承诺符合或优于第

四章“合同条款及格式”的相关规定。

技术规格
符合招标文件第五章“货物需求一览表及

技术要求“规定

其他
符合法律法规或招标文件规定的其他内

容



安徽海螺环保集团有限公司

第 10 页 共 49 页

表 2-2-1 技术标评审表（满分 100 分，权重 0.4）

条款号 条款名称 编列内容

2.2.1.1

技 术

标 评

审 标

准

分值 评定内容

/

评标委员会首先对投标人技术标进行符合性评审，

技术标符合性评审通过的投标进行技术标详评打分，细

则如下：

10 分
企业规模、注册资金、同类产品生产历史、工艺方

法、专用技术、专利技术等企业综合实力

25 分 同规格型号设备销售和使用业绩

30 分 对招标文件要求的整体响应情况

10 分 ISO9001 质量管理体系等相关认证

10 分
管理机构组建、生产制造方案、质量管理体系等项

目管理能力

5分 投标人对招标人的履约信用

5分 资产总额、净资产、净利润等财务状况

5分 售后服务能力、售后服务承诺以及付款方式优惠

第 1-8 项由评标委员会依据投标企业情况酌情打分



安徽海螺环保集团有限公司

第 11 页 共 49 页

表 2-2-2 商务标评审表（满分 100 分，权重 0.6）

条款号 条款名称 编列内容

2.2.2

.1

商 务

标 评

审 标

准

评审程序 评审因素及排序标准

投标报价评审

1.评标委员会仅对初步评审通过的投标进行价格标

评审；

2.审查和评估的内容包括但不限于：投标报价完整

性、有效性、合理性、包干单价的高低及对招标人的有

利性；

注：（1）投标报价有算术错误的，评标委员会按以

下原则对投标报价进行修正，修正的价格经投标人书面

确认后具有约束力。投标人不接受修正价格的，其投标

将被否决。投标报价中出现的算术错误及各种不一致等

均以对招标人有利的原则进行修正；（2）评标委员综合

分析各投标人报价说明及各品目单价中如发现投标人的

报价明显低于其他投标报价，或者其投标报价可能低于

其个别成本的，可要求该投标人作出书面说明并提供相

应的证明材料。投标人不能合理说明或者不能提供相应

证明材料的，由评标委员会认定该投标人以低于成本报

价竞标，其投标将被否决；

投标报价最低者作为价格标评标基准价，计算公式

如下：

价格标评审得分=100-100*（各投标人投标报价-价

格标标评标基准价）/价格标评标基准价。



安徽海螺环保集团有限公司

第 12 页 共 49 页

第四章 合同条款及格式

合同具体内容由合同双方依据招标文件要求、投标文件及附件，经协商后拟定。具体包括：

（1）中标通知书

（2）中标人中标文件及书面承诺

（3）招标文件及其附件

（4）合同协议书

（5）标准、规范及有关技术文件

（6）技术标准和要求



安徽海螺环保集团有限公司

第 13 页 共 49 页

合同协议书（格式）

买方：安徽海螺环保集团有限公司 买方合同号：

卖方合同号：

卖方： 签订地点：安徽 芜湖

项目名称：贵阳清镇年处理 5万吨飞灰水洗项目 签订日期：

第一条 产品名称、数量、金额、供货时间等：

一、名称：飞灰水洗、水处理

二、规格、数量、供货范围： 详见（附件一：《技术文本》）

三、制造厂家：

四、合同总价：******元整（即人民币：*****元，含 13%全额有效增值税专用发票，其中

不含税金额：***元，税额：***元），其中包括设备制造费、随机备件费、安装费、至指定地

点的运费等。 增值税税率如遇国家法律法规调整，以既定不含税价格按照新税率办理发票结

算。

五、交货时间：合同生效后 4个月内具备交货条件。

六、交货要求：

1、 设备交货时，产品部件应标记清楚，裸件应打上标签，便于现场安装人员区分；

2、 交货时应有产品质量合格证 (包括外购件合格证)；

3、 交货时间指合同产品全部到达买方指定的交货地点的时间；

4、出口货物标识的具体要求为：设备有方向性要求的必须有明确的标识，以便正确安装；

设备物件上（除螺栓、螺母、垫圈外）应标明（喷上明细号）与箱单上一致的、唯一的标识号，

具体详见附件；

第二条 质量要求、技术标准、卖方对质量负责的条件和期限：

一、质量要求：本合同产品应符合和达到该产品各项性能指标的技术参数。

二、设备设计及制造、安全防护设计、包装涂装等技术标准：详见附件。

三、卖方对质量负责的条件和期限：在买方按照卖方的安装使用说明书的规定正确地使用

下，卖方应保证本合同产品在负荷生产一年内或自交货完毕起 24个月内（以先到时间为准）

无任何制造质量问题。



安徽海螺环保集团有限公司

第 14 页 共 49 页

第三条 交货地点、方式：

一、交货地点： 贵阳清镇飞灰项目公司

二、交货方式：车板交货，由卖方送货到指定交货地点。

第四条 运输方式及费用负担

一、运输方式：产品运输应以汽车运输为主；

二、费用负担：运输费用及运输保险费已包含在合同总价中。

第五条 包装标准、包装要求和包装物的供应与回收：

一、包装物由卖方负责供应，不回收，费用已包含在总价中；

二、每个包装箱内应设一个塑料袋（密封防雨），内装装箱单一式二份；箱内产品应挂标

签（要牢固），标签所列内容应与装箱单相符，装箱清单的内容包括：零部件的名称、规格、

型号、数量、单重及本箱货物的毛重等。

三、产品包装必须有防锈蚀、防潮措施，大型裸体件和易变形产品应按规定装箱或装车并

应有相应的防变形垫板、支撑及拉筋，组装件应有明显、准确的组装、对接标记；

第六条 验收标准、方法及提出异议的期限：

一、验收标准：按本合同的规定执行；

二、开箱检验：

1、产品装箱前卖方提前书面通知买方，买方到达卖方工厂现场按照标准验收合格后封箱，

买卖双方签字确认，该检查不能免除本合同规定的卖方任何义务，不能视为买方接受该设备。

2、 若卖方接到买方关于货到现场验收的通知后不能按期到达现场的，买方有权自行进行

开箱检验，卖方对买方所查的缺陷、缺件应认可。

三、产品验收：本合同产品调试合格，负荷生产一年内，买卖双方按合同、合同附件和有

关图纸资料进行产品验收。

四、对产品质量提出异议的期限：外在质量在产品安装结束后一个月内提出异议，内在质

量在调试合格，负荷生产一年后或自交货完毕起 24个月内（以先到时间为准）提出异议。

第七条 结算方式及期限：(暂定)

一、本合同生效后，买方在一个月内支付合同总价款的 20％作为合同预付款；

二、产品生产进度达到 50%，买方支付合同总价款的 20%作为进度款；

三、卖方将降膜蒸发器、强循蒸发器等主机设备发至现场，买方支付合同总价款的 20%作

为主机设备到货款；



安徽海螺环保集团有限公司

第 15 页 共 49 页

四、经买方确认所有设备均已发至现场，买方支付合同总价款的 10%作为全部设备到货款。

五、经买方确认设备调试合格，并达到合同技术要求，开具增值税专用发票（税率 13%）

后，买方支付合同总价款的 20%作为设备调试验收款。

三、合同总价款的 10％作为产品的质保金，待产品负荷生产一年，验收合格后一个月内或

自交货完毕起 24个月内（以先到时间为准）（扣除因卖方责任而承担的费用）付清。

第八条 违约责任：

一、卖方的违约责任：

1、 不能交货，应向买方偿付违约金，违约金为不能交货部分货款总值的 20％；

2、 卖方所交货物的规格、型号、质量等不符合合同规定，如果买方同意利用，应当按质

论价（双方协商），如果买方不同意利用的，应根据货物的具体情况，由卖方负责包修、包换

或包退，并承担修理、调换或退货而支付的实际发生费用。卖方不能修理或不能调换的按不能

交货处理；

3、 逾期交货的,每迟交货一周，违约金为迟交货部分合同价的 1%扣除（计算时不足一周

的按一周时间计算）；如果卖方在核定损失额的最高限额后（合同额的 10%）仍不能交货，买

方有权按不能交货处理，且可因卖方违约终止合同，而卖方仍有义务支付迟交货物核定的损失

额。

4、 货物错发、漏发或存在质量问题的，当卖方收到买方联系函并确认后应立即免费将错

发、漏发件空运至工地，所有产生的费用由卖方承担；货物若有非卖方原因造成损坏的，当卖

方收到买方提供的损坏件清单后，卖方应在工地/运回工厂进行免费修复或更换/空运至工地，

产生的费用由买方承担；如果货物由于卖方原因造成损坏，买卖双方商定由买方承担修理或采

购时，卖方应支付买方所发生的一切实际费用；同时卖方还应承担逾期交货的违约金。

5、 卖方不能提供有关卸车证明或未按合同有关条款，致使买方无法卸货的，由此造成的

卸车等费用及运输罚款，应当由卖方偿付。如果在指定时间内，卖方未能按买方要求交货到指

定装运地点，卖方须承担所有的空仓和滞留费用。

6、 为满足买方设备发货要求，卖方须在合同规定的发运期 70天前用传真通知买方，所

供设备的货物名称、数量、装箱量、毛重、尺寸以及货物备妥的时间。

7、 货物破损：卖方的设备包装需满足长距离铁路、公路运输及多次起吊要求，若因卖方

的包装原因导致货物破损或丢失的情况，相关责任损失均由卖方承担。

8、 卖方不得在设备及材料包装中夹带任何违禁品，如酒类物品或毒品以及其它违禁品。

二、买方违约责任：



安徽海螺环保集团有限公司

第 16 页 共 49 页

1、中途退货，应向卖方偿付违约金。产品违约金为退货部分货款总值的 20％；

2、逾期付款的应按照中国人民银行有关延期付款的规定，向卖方偿付逾期付款的

违约金。

三、本条未尽事宜按照《中华人民共和国民法典》规定的内容执行。

第九条 解决合同纠纷的方式：

一、协商解决；

二、协商不成，可向买方所在地人民法院起诉。

第十条 其它约定事项：

一、本合同总价为该产品的最终价格，不受市场因素影响。但供货范围如有增减，其总价

也相应增减（双方另行商定），

二、买方欲知或技术文本中尚未明确的技术参数（含部分零部件规格型号），在本合同生

效后两个月内，卖方提供有关的技术资料与买方共同确认；

三、卖方应尽量降低货物的包装体积，应合理的制作、装箱和运输，若出现不合理现象，

买方将要求卖方承担相关费用。

四、卖方应严格按买方提供的资料要求和特别要求采购所有材料，如有偏离需在采购前书

面告知买方供货商信息并取得买方同意才能采购，同时向买方提供质量证书。

五、为保证该产品在工程设计、检验验收、安装调试、操作使用、保养维修能顺利进行，

卖方应向买方无偿提供如前所述内容完整的技术资料。

六、卖方提供的产品，应均由卖方制造，不得转让给第三方（外协、配套件生产厂家应符

合技术文本中所列单位，如需变更应取得买方同意），技术文本中尚未确定的外协、配套厂家，

卖方在择优选用后应传真买方并征得买方书面认可，两周内卖方没有收到买方书面认可函件则

视为买方默认；

七、卖方产品铭牌（含配套设备）的型式与尺寸应符合 GB/T 13306-2001《标牌》的有关

规定；铭牌材质须选用不锈钢牌或铜牌，中英文对照版本；卖方应在设备铭牌上标出设备编号、

设备名称、型号、规格及主要技术参数等内容，设备有方向性要求的必须有明确的标识，以便

正确安装。具体编号详见技术文本。

八、基础图等技术资料或发票，用 EMS 邮寄至安徽海螺环保集团有限公司工程管理部***

收（地址：安徽省芜湖市弋江区九华南路 1005 号芜湖海螺国际会议中心，邮编：241004，电

话：0553-22625673，传真：0553-2625455）；

十、合同有关条款的变更均需得到买卖双方的书面认可，买方联系人为***先生，卖方联



安徽海螺环保集团有限公司

第 17 页 共 49 页

系人***先生；

十一、设备说明书，卖方需按照买方要求对该项目编制中、英文对照版本的安装使用说明

书（该设备的技术规格、参数以及外配套件厂家及配置在该说明书中准确的描述），通用说明

书买方不予接受，说明书的编制不排除根据项目的要求进行调整。

十二、备品备件供应：卖方能以优惠价格长期供应买方所需该产品合格的备品配件。

十三、产品因制造质量原因而导致产品修理或更换的，卖方应承担产品修理或更换时的逾

期交货责任；

十四、货物的增值税发票开具需按照买方书面通知的要求开具，若未按买方要求及时、正

确的提供增值税发票，导致买方不能办理相关退税等业务，相关责任由卖方承担。

十五、产品出厂前防锈与涂漆的要求应符合行业标准的规定，具体详见附件。

第十一条 本合同附件为本合同不可分割的组成部分，与合同正文具有同等法律效力，未

详尽之处双方另行协商。

第十二条 对本合同条款的任何变更、修改或增减，须经双方协商同意后授权代表签署文

件， 作本合同的组成部分并具有同等法律效力。

第十三条 本合同自双方签字、盖章后生效，合同一式六份，买方持四份，卖方持两份。

1.4

买方：安徽海螺集团有限公司 卖方：

单位地址： 单位地址：

法定代表人： 法定代表人：

委托代理人： 委托代理人：

经办人： 经 办 人：

邮政编码： 邮政编码：

电 话： 电 话：

传 真： 传 真：

开户银行： 开户银行：

银行帐号： 银行帐号：

税 号： 税 号：



安徽海螺环保集团有限公司

第 18 页 共 49 页

注：合同双方在不背离合同实质性内容的前提下可对合同条款进行补充和修订。下表的

货物“需求一览表及技术要求”中“**标示”或空格以及未完善的规格、参数等信息卖方均

需填写完善，否则将会影响投标技术分。



贵阳 5万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

19

第五章 货物需求一览表及技术要求

前注：对于招标人推荐品牌（型号）的设备（部件），投标人可选用推荐

品牌（型号）或不低于推荐品品牌（型号）质量标准的其它设备（部件）；采

用其它品牌的应在技术商务标中投标函后附投标函附件注明并提供相关技术参

数、业绩等供评委会评审，未附投标函附件且未提供相关技术参数、业绩，或

经评委会评审未通过的，中标后只能从招标人推荐品牌中进行选择，价格不予

调整。

附件一：

贵阳清镇项目条件

1、气象条件：

温度（℃）

最高温度 30℃

最低温度 -10℃

年平均温度
最冷月平均气温：-8℃

最热月平均气温 28℃

海拔高度(m） 1260m(主厂区）

地震加速度（g） 0.15

地震强度（度） 8

2、供电信息：

馈电电压 110kV

中压电压等级
中压配电 10.5kV

中压电动机 10kV

低压电压等级
低压配电 400V

低压电动机 380V

直流电压等级
直流电动机 660V

直流操作电源 220V

照明电压等级
照明 220V

检修照明 36/12V

供货产品必须满足当地气象环境条件和电气条件。



贵阳 5万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

20

附件一：

飞灰水洗、水处理设备技术文本（投标单位完善）

1 工程概况

1.1 订货系统

本文就贵阳飞灰水洗项目水洗脱氯及水处理单元运行技术指标及基本配置

要求进行了说明，作为最终招标的技术指标要求。投标方在满足工艺及基本配置

要求的条件下，可结合自主的工艺特点提供工艺方案。

1.2 公司名称

安徽海螺环保集团有限公司。

1.3 项目名称

贵阳年处理 5万吨飞灰水洗项目。

1.4 项目概况

项目年处理生活垃圾焚烧飞灰共计 5万吨/年。通过序批式三级逆流水洗技

术去除飞灰中可溶性氯元素，水洗液经过水处理系统处理后通过 MVR 系统蒸发制

盐，冷凝水回用。水洗成品灰进入水泥窑进行资源化利用。

1.5 1.5 建设地址

贵阳海螺盘江水泥有限公司。

1.6 1.6 基本条件

（1）环境条件

海拔高度：1241m～1300m

环境温度：最高 34.5℃，最低-8.6℃，平均气温 14.1℃

平均相对湿度：82%

地震烈度：6度

（2）设置场所：室内/室外；

（3）运行方式：24 小时连续运转；

1.7 基本设计参数

飞灰品质：飞灰应为未经螯合或任何预处理的原灰（罐装灰和吨袋灰均可）；



贵阳 5万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

21

电源：6kV 或 10kV，设计时同招标方确定；

自来水：供水管，0.3MPa；

2 工艺技术要求

2.1 主体工艺路线

从垃圾焚烧发电厂飞灰进厂开始，至成品湿灰进入成品湿灰库为止，该段为

飞灰水洗项目的水洗脱氯单元。飞灰水洗脱氯系统主要工艺采用“序批式三级逆

流水洗工艺”，其中一二级飞灰泥浆脱水采用卧螺式离心机，三级飞灰泥浆脱水

采用高压隔膜板框压滤机。湿灰直接进入成品湿灰仓进行暂存，水洗液进入滤液

池暂存后进入后端水处理单元进行处理；从水洗液进入滤液池暂存开始，至水洗

液进入 MVR 供水箱为止，该段为飞灰水洗项目的水处理单元。飞灰水洗液水处理

系统主体工艺采用“序批式脱钙除重+脱钙离心机+（板框压滤机/多级过滤器）+

无机膜系统+中和罐 +MVR 供水箱”，其中括号内的工艺部分可进行调整。主要

工艺说明如下：

①水洗脱氯单元：

罐装灰预混制浆：飞灰从原灰仓中经过密封的双螺旋输送装置 MA103 进行输

送，同时按照水灰比 3:1 的比例加入定量水（取自二洗滤液罐）并进行预混，预

混后的泥浆进入预混罐 A/预混罐 B VA104/VA105 进行充分混合制浆，在通过预

混罐出料泵 PA101 分别送至两个一级水洗罐 VA201/ VA202 进行一级水洗。

吨袋灰预溶制浆：吨袋装飞灰经过叉车送入拆包机 MA104 中，经过破碎筛分

后进入预混罐 C/预混罐 D VA106/VA107，同时按照水灰比 3:1 的比例加入定量水

（取自二洗滤液罐）进行充分混合制浆，在通过预混罐出料泵 PA103 送至并联的

两个一级水洗罐 VA201/ VA202 进行一级水洗。吨袋灰需考虑吨袋灰库的除尘措

施。

一级水洗：飞灰浆液进入一级水洗罐 VA201/ VA202 进行充分搅拌溶出，溶

出后的飞灰浆液进入一 A离心机（L580 型）MA201 进行固液分离，水洗灰进入二

级水洗罐 A VA205 中进行第二次洗脱溶出，水洗滤液进入一 A滤液罐 VA204 进行

沉淀，再加入 PAM 药剂进行絮凝反应，同时利用一 B离心机 MA202 进行固液分离，

固体进入二级水洗罐 A VA205，滤液进入水处理系统进行处理；

二级水洗：二次水洗后的飞灰浆液（来自二级水洗罐 A VA205）进入二 A



贵阳 5万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

22

离心机 MA203 进行固液分离，水洗灰进入三级水洗罐 A VA208 中进行第三次洗脱

溶出，水洗滤液进入二 A滤液罐 VA207 进行沉淀，再加入 PAM 药剂进行絮凝反应，

同时利用二 B离心机 MA204 进行固液分离，固体回到三级水洗罐 A VA208，滤液

进入二 B 滤液罐 VA212，再通过二级滤液泵 CD PA215/PA216 输送到飞灰预混单

元进行预溶制浆；

三级水洗：水洗灰和二次制浆后的飞灰浆液（来自水处理单元）在三级水洗

罐 A VA208 中充分混合，再泵送至三个序批式三级水洗罐 BCD VA209/ VA210/

VA211，进行序批式水洗，再通过三级水洗泵 C PA212 输送至三级板框压滤机 A/B

MA205/MA206 进行压滤脱水，湿飞灰（含水率≤25%）直接进入湿灰仓进行储存，

氯离子去除效率达到 95%以上，滤液则回用到三级滤液罐 VA213。

②水处理单元：

序批式脱钙除重：水洗液进入滤液池 VA306 进行缓存，通过滤液调节池提升

泵泵送至三个脱钙反应罐 A/B/C VA307/308/309，进行脱钙反应，脱钙药剂采用

碳酸钠进行序批式反应，每个脱钙反应罐的容积要求停留时间必须大于 8h 以上，

配备搅拌装置。同时脱钙反应罐配有氢氧化钠（调 pH 去除 Mg2+等）和硫代硫酸

钠（重金属去除药剂）加药通道。反应结束后满足指标的水洗液通过出料泵泵送

至脱钙离心机 MA301 进行固液分离，脱钙污泥回到二级水洗罐，滤液进入脱钙产

水池 VA310 进行缓存。

板框压滤机/多级过滤器：脱钙产水池出水泵送至板框压滤机/多级过滤器

MA302 去除水洗液中的悬浮物，若采用板框压滤机，则压滤产生的滤饼进入二次

制浆罐 VA311 进行二次制浆，泥浆回到三级水洗罐 A VA208，滤液进入无机膜进

水池 VA312 进行缓存。

无机膜系统：无机膜进水池 VA312 出水经过无机膜系统进水泵泵送至无机膜

系统 MA306 进一步去除水洗液中的悬浮物，出水直接进入中和罐 VA314 进行中和

反应，盐酸加药点位于中和罐 VA314 进料管道混合器上，调整 pH 至 6-7 左右，

再通过中和罐出料泵泵送至三个蒸发结晶池 VA316/VA317/VA318。

MVR 供水箱：三个蒸发结晶池 VA316/VA317/VA318 进行序批式缓存和出料，

对于不满足 MVR 进水水质指标的水池，其出水要回到前端进行二次处理。满足

MVR 进水水质指标的水池出水通过蒸发进水池提升泵泵送至 MVR 供水箱 VA319，



贵阳 5万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

23

然后通过 MVR 供水箱出料泵泵送至后端 MVR 系统。

2.2 工艺配置要求

①水洗和水处理单元必须配置自动化的冲洗水系统，冲洗水使用系统滤液进

行内循环，不使用冷凝水或清水做冲洗；

②水泵类需符合相关国家和行业标准要求，满足使用工况扬程、流量要求，

并且优先选用离心泵，在不影响系统运行的前提下，要求选用规格一致的水泵，

方便备用更换。对于系统关键位置的水泵如补水泵、滤液池提升泵等，要求一用

一备（具体可参考设备清单）。

③配备单独的絮凝剂加药箱，PAM 加药点位于 B级水洗离心机 MA202/MA204

进料管道上；

④离心机进料管需配置冲洗水系统；

⑤板框压滤机：飞灰泥浆压滤后的出料含水率低于 25%。配套工艺压缩空气

吹风，投标方需提供压缩空气用量、压力，进一步降低飞灰泥浆含水率；水处理

段板框压滤机要求滤液中的悬浮物含量平均值低于 30mg/L；

⑥水洗和水处理单元的机封冷却水泵一用一备，单独配置机封水罐（含必要

的检测仪表，如电导率仪、pH、液位开关等），考虑必要的机封水冷却器对机封

水进行降温。

⑦无机膜系统采用陶瓷超滤膜，主要用于去除滤液中的悬浮物。进水温度≤

40℃，进水 pH 为 11-13，设计处理能力：30m3/h，SS≤30mg/L。要求无机膜系

统浓水产生量不超过 10%，同时可实现浓液连续性排放。膜系统出水 SS≤10mg/L，

浊度≤2NTU。



贵阳 5万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

24

2.2 工艺流程图

2.3 原料指标

水洗系统的原料为生活垃圾焚烧发电厂烟气处理系统产生的飞灰，且飞灰成

分会随地区或季节性变化而变化，主要成分指标如下表：

原灰指标

序号 名称 单位 指标 说明



贵阳 5万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

25

1 外水 % 0.1~5

2 Loss % 8~12

3 SO3 % 3~8

4 K2O % 5~10

5 Na2O % 5~10

6 CaO % 25~30

7 pH - 11~13

8 Cl
-

% 10~25

9 F
-

% ≤0.01

2.3 技术指标要求

2.3.1 水洗脱氯及水处理单元基本性能要求

水洗脱氯及水处理单元的基本性能要求不低于下表所示：

水洗脱氯及水处理单元基本性能要求

序号 名称 单位 基本要求 说明

1 处理能力 t/h ≥6.25 长期稳定

2 水洗综合水灰比 - ≤3：1 含絮凝剂用水等

3 处置后飞灰氯含量 % ≤1

4
三级水洗板框出泥含

水率
% ≤25

5 一级滤液产水量 m³/h ≤19

6 袋收尘器的排放标准 mg/Nm3 ≤10

7 吨原灰电耗 kw 厂家提供

8 设计使用年限 年 ≥20

药剂消耗

1 盐酸（30%） t/t 原灰 ≤0.03

2 硫代硫酸钠 t/t 原灰 ≤0.0003

3 絮凝剂（PAM） t/t 原灰 ≤0.0007

4 碳酸钠（98%） t/t 原灰
以实际检测的水洗液中溶解性

Ca2+、Mg2+计算确定,不大于溶解



贵阳 5万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

26

性 Ca2+、Mg2+总量与 Na2CO3 完

全反应所需的碳酸钠量。(按反应

式 Na2CO3+Ca2+→ CaCO3+2Na+，

Na2CO3+Mg2+ → MgCO3 +2Na+ 计

算）；

MVR 进水指标

1 含盐浓度 % ≥6～11

溶质主要为氯化钠

和氯化钾及氯化钙

等

2 硬度 mg/L ≤200

3 碳酸根离子 CO3

2-
mg/L ≤100

4 pH - 6.5-7.5

5 悬浮物 mg/L ≤5.5

6 浊度 NTU ≤2

7 重金属离子 -

满足结晶

盐指标要

求

8 设计使用年限 年 ≥20

3、设计、供货范围及主要设备清单

招标范围总则：投标单位负责设备供货、安装、保温施工、设备调试，

包含但不限于飞灰水洗、水处理系统全部工艺设计、PID 图等，包括

工艺设备、管道、仪表阀门、以及需招标方采购的全部机电设备订货

提资（不含水洗离心机、脱钙离心机、电缆、桥架、配电柜及 DCS

系统），并配合招标方完成 DCS控制系统设计等，保证整个飞灰水洗、

水处理各项数据达到设计要求（自动化控制设计需满足招标方要求，



贵阳 5万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

27

PID图需经招标方确认方可实施）。

备注：投标单位按照除土建部分施工以外的含工艺设计、设备供货、设备安装、

DCS控制系统、保温等全套水洗、水处理系统进行报价。具体参考分项报价单。

招标单位根据评标情况进行选择性拆分。

3.1. 设计、供货范围及界线划分

设计接口范围：投标方负责飞灰水洗液蒸发钾钠盐分质回收系统全部工艺设

计，包括水、气、物料。如压力管道需报批检测，相关费用由投标方承担。原则

上招标方负责设计界线外 1米处。具体如下。

1、供气进口：招标方负责提供压缩空气至管道处。

2、供配电及控制系统：招标方负责供配电及控制程序，投标方负责提供控

制说明、配合控制程序编写。

3、物料进口：招标方负责将物料送至进会口。

4、物料出口：投标方负责将湿渣送至湿料仓。湿料仓出口至窑系统由招标

方负责。

5、进水口：招标方负责水送至厂区外1米处。

6、回水口：投标方负责将处理后水送至MVR供水箱。

供货范围：投标方负责提供但不限于飞灰水洗、水处理内的含各类工艺储罐、

板框压滤机、仪表阀门、各类水泵、工艺管道等全套设备及材料。土建部分、支

撑框架、平台、楼梯、走道、防腐、操作间及配套的通风、照明、给排水、取暖、

桁吊（电动悬挂式单粱起重机）、消防等公用工程及设备均不在此次供货及安装

范围内。具体详见设备供货清单。



贵阳 5万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

28

3.2. 设备清单（此表仅供参考，由投标单位进行完善）投标单位提

供电缆清单、仪器仪表清单、阀门清单、工艺管道清单、低压柜清

单，原则上投标方所提供的数量必须满足项目要求，数量不足，由

投标方免费提供，合同总价不变；若因设计优化等原因而减少的设

备，将按单价从合同中进行扣除，合同总价也相应调整。***



贵阳 5万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

29

贵阳飞灰水洗、水处理报价清单（注明设备品牌）

初步工艺设备见下表，本清单仅作为投标方本次投标时候的参考，投标方可根据设计需求对本清单中的设备进行增减偏离，但需提

供偏离原因。设备详细参数以实际设计为准，投标方投标时要求设备位号同下表保持一致，设备功率由投标方按照本清单格式自行

提供。请按清单报价，材质不能低于表格要求。报价含设备供货、安装、保温施工、设备调试等。电机选用皖南、ABB 或西门子。

反应罐离地最低高度不低于 650mm，反应罐厚度不小于 6mm（锥部厚度，投标方可以根据实际情况进行加大设计。锥度角度按 120°），

反应罐人孔采用压紧式密封。

序号 位号 名 称 主要参数 材 料
装 机 数

量

使用

数量

重 量

（kg）

单 价

（元）

总 价

（元）
备注

工艺

单元
一、原灰输送单元

1 BA101 仓顶除尘器
Q=4000m

3
/h

布袋材质 PTFE 覆膜
碳钢防腐 1 1

原灰仓1#2#共

用

2 VA101 原灰仓 1#

500m³碳钢防腐,伴热保温,

锥部流化,空气炮,振打,掏

灰孔

碳钢防腐 1 1

建 议 现 场 制

安；流化、空

气炮等列为原

灰 仓 固 有 附3 VA102 原灰仓 2# 500m³碳钢防腐,伴热保温, 碳钢防腐 1 1



贵阳 5万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

30

件，详细清单

由仓体设计单

位提供

锥部流化,空气炮,振打,掏

灰孔

4 MA101
圆盘喂料机

1#

DN1000 输送能力 3-9t/h，

变频
碳钢防腐 1 1

5 MA102
圆盘喂料机

2#

DN1000 输送能力 3-9t/h，

变频
碳钢防腐 1 1

6 WA101
电子螺旋秤

1#
输送能力 9t/h，变频 碳钢防腐 1 1

7 WA102
电子螺旋秤

2#
输送能力 9t/h，变频 碳钢防腐 1 1

8 VA103 预混转接斗 V=0.8m³ 碳钢防腐 1 1

9 MA103
双螺旋混料

机
V=1.5m³ 碳钢防腐 1 1

10 VA104 预混罐 A V=10m³,带搅拌 316L 1 1

11 VA105 预混罐 B V=10m³,带搅拌 316L 1 1

12 VA106 预混罐 C V=15m³,带搅拌，变频 316L 1 1



贵阳 5万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

31

13 VA107 预混罐 D V=15m³,带搅拌，变频 316L 1 1

14
VA109/

VA110

缓存料斗

1#2#
V=0.5m³ 碳钢防腐 2 2

15 PA101
预混罐出料

渣浆泵 A

Q=35m³/h，H=30m，变

频

2205 或其

他耐磨耐

腐材料

1 1

16 PA103
预混罐出料

渣浆泵 C

Q=35m³/h，H=30m，变

频

2205 或其

他耐磨耐

腐材料

1 1

17 MA104 破袋机
处理能力：10t/h，输

送物料：飞灰
碳钢防腐 1 1

含进袋、

破碎、输送装

置

18 VA108 存水箱 V=5m³ 316L 1 1
用于过滤

吸附粉尘

19 MA105
喷淋除尘风

机

含尘气体，风量：6000m³/h，

风压：1000Pa

PP 或玻璃

钢
1 1

工艺 二、水洗脱氯单元



贵阳 5万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

32

单元

1 VA201
一级水洗罐

A
V=25m³,带搅拌，变频 316L 1 1

2 VA202
一级水洗罐

B
V=25m³,带搅拌，变频 316L 1 1

3 VA204
一级滤液罐

A
V=25m³,带搅拌，变频 316L 1 1

4 VA205 二级水洗罐 V=25m³,带搅拌，变频 316L 1 1

5 VA206
中间缓

存罐
V=10m³,带搅拌， 316L 1 1

6 VA207
二级滤液罐

A
V=25m³,带搅拌，变频 316L 1 1

7 VA208
三级水洗罐

A
V=25m³,带搅拌，变频 316L 1 1

8 VA209
三级水洗罐

B
V=25m³,带搅拌，变频 316L 1 1

9 VA210 三级水洗罐 V=25m³,带搅拌，变频 316L 1 1



贵阳 5万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

33

C

10 VA211
三级水洗罐

D
V=25m³,带搅拌，变频 316L 1 1

11 VA212
二级滤液罐

B
V=25m³,带搅拌，变频 316L 1 1

12 VA213 三级滤液罐 V=50m³,带搅拌，变频 316L 1 1

13 VA214 清水缓存罐 V=25m³
316L 或

PPH
1 1

14 VA215
水洗应急水

池
V=200m³,带搅拌，变频

混凝土防

腐
1 1

五步七油

法玻璃纤维丝

防腐，预埋管

材质 316L

15 VA216
PAM 预溶反

应箱
带搅拌

PPH,搅拌

材质 316L
1 1

厂家配套

全自动加药

16 PA201
一级水洗泵

A
Q=35m³/h，H=25m，变频

2205 或其

他耐磨耐

腐材料

1 1



贵阳 5万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

34

17 PA203
一级滤液泵

A
Q=35m³/h，H=25m，变频 工程塑料 1 1

18 PA205
二级水洗泵

A
Q=35m³/h，H=25m，变频

2205 或其

他耐磨耐

腐材料

1 1

19 PA207

一级离

心机进料管

冲洗泵

Q=4m³/h，H=45m

2205 或其

他耐磨耐

腐材料

1 1

20 PA208
二级滤液泵

A
Q=35m³/h，H=25m，变频 工程塑料 1 1

2

1
PA210

三级水

洗泵 A
Q=35m³/h，H=25m，变频

2205 或其

他耐磨耐

腐材料

1 1

22 PA212
三级水洗泵

C

Q=70m³/h，H=80m，变频

板框进料泵，以板框要求为

准

2205 或其

他耐磨耐

腐材料

1 1

23 PA214 二级离心机 Q=4m³/h，H=45m 2205 或其 1 1



贵阳 5万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

35

进料管冲洗

泵

他耐磨耐

腐材料

24
PA215/

PA216

二级滤液泵

CD

Q=40m³/h，H=25m，互为备

用，单独变频器
工程塑料 2 2

一台供罐

灰预溶，一台

供吨袋灰预溶

25 PA217
水洗系统冲

洗/清堵泵
Q=10m³/h，H=80m，变频 2205 1 1

26
PA218/

PA219

三级滤

液泵 AB
Q=35m³/h，H=25m，变频 工程塑料 2 1

27 PA220
水洗压滤机

压榨泵
Q=10m³/h，H=190m

碳钢或

304
1 1

压榨泵选

型由板框厂家

提供

28 PA221
水处理压滤

机压榨泵
Q=10m³/h，H=190m

碳钢或

305
1 1

压榨泵选

型由板框厂家

提供

29
PA222/

PA223

三级补水泵

AB
Q=35m³/h，H=25m，变频 工程塑料 2 1



贵阳 5万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

36

30 PA224
水洗应急水

池提升泵
Q=35m³/h，H=25m，变频 工程塑料 1 1

31 PA225 加药螺杆泵

Q:0.5-1.5m
3
/h;P=0.6Mpa

n=200-510r/min ;N=1.1kW

，变频

螺杆材质

316L
1 1

32 PA226 加药螺杆泵

Q:0.5-1.5m3/h P=0.6Mpa

n=200-510r/min;N=1.1kW，

变频

螺杆材质

316L
1 1

33 PA227
脱钙离心机

冲洗泵
Q=4m³/h，H=45m

2205 或其

他耐磨耐

腐材料

1 1

34 MA201
一级水洗离

心机 A
LW580,Q=25m³/h，变频

接触物料

的部件材

质用

2205c

1 1

35 MA202
一级水洗离

心机 B
LW580,Q=25m³/h，变频

接触物料

的部件材
1 1



贵阳 5万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

37

质用

2205c

36 MA203
二级水洗离

心机 A
LW580,Q=25m³/h，变频

接触物料

的部件材

质用

2205c

1 1

37 MA204
二级水洗离

心机 B
LW580,Q=25m³/h，变频

接触物料

的部件材

质用

2205c

1 1

38
MA205/

MA206

高压隔膜板

框压滤机 AB

处理能力：25-30m³/h，含

固率 25%-30%，滤饼含水率

低于 25%

2 2

39 备用水泵 Q=35m³/h，H=25m，变频

2205 或其

他耐磨耐

腐材料

2
水洗泵备

用

40 备用水泵 Q=35m³/h，H=25m，变频 工程塑料 2 滤液泵备



贵阳 5万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

38

用

工艺

单元
三、水处理单元

1 VA301
氢氧化钠预

溶罐

V=1m³，带搅拌，矢量秤计

量

PPH，搅拌

材质 316L
1 1

2 VA302
硫代硫酸钠

预溶罐

V=1m³，带搅拌，矢量秤计

量

PPH，搅拌

材质 316L
1 1

3 VA303 碱仓

100m³，碳钢防腐，伴热保

温，锥部流化，空气炮，振

打

碳钢 1 1
建议现场

制安

4 VA304
碳酸钠预溶

罐 A
V=12m³，带搅拌 PPH 1 1

5 VA305
碳酸钠预溶

罐 B
V=12m³，带搅拌 PPH 1 1

6 VA306 滤液调节池 V=300m³，带搅拌，变频
混凝土防

腐
1 1

7 VA307 反应罐 A V=250m³，带搅拌，变频 316L 1 1



贵阳 5万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

39

8 VA308 反应罐 B V=250m³，带搅拌，变频 316L 1 1

9 VA309 反应罐 C V=250m³，带搅拌，变频 316L 1 1

10 VA310 脱钙产水池 V=150m³，带搅拌，变频
混凝土防

腐
1 1

11 VA311 二次制浆罐 V=25m³，带搅拌，变频 316L 1 1

12 VA312
无机膜进水

池
V=140m³，带搅拌，变频

混凝土防

腐
1 1

13 VA314 中和罐 V=10m³，带搅拌 PPH 1 1

14 VA315 盐酸罐 V=25m³ 玻璃钢 1 1

15 VA316
蒸发进水池

A
V=180m³

混凝土防

腐
1 1

16 VA317
蒸发进水池

B
V=180m³

混凝土防

腐
1 1

17 VA318
蒸发进水池

C
V=180m³

混凝土防

腐
1 1

18 VA319 MVR 供水箱 V=50m³, PPH 1 1

19 VA320 水处理应急 V=180m³，带搅拌，变频 混凝土防 1 1



贵阳 5万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

40

水池 腐

20 VA321 洗涤液储槽 V=1.5m³ PPH 1 1

21 VA322 地坑 V=0.5m³
混凝土防

腐
1 1

22
PA301/PA30

2

滤液池提升

泵 AB
Q=100m³/h，H=25m 工程塑料 2 1

23 PA303
氢氧化钠加

药泵
Q=0.1-1m3/h，P=0.6Mpa

螺杆材质

316L
1 1

24 PA304
硫代硫酸钠

加药泵
Q=0.1-1m3/h，P=0.6Mpa

螺杆材质

316L
1 1

25
PA305/PA30

6

碳酸钠加药

泵
Q=35m³/h，H=25m，变频 工程塑料 2 1

26
PA307/PA30

8

反应罐出料

泵 AB
Q=35m³/h，H=25m，变频 工程塑料 2 1

27
PA309/PA31

0

脱钙池提升

泵 AB
Q=40m³/h，H=80m，变频 2205 2 1

28 PA311 制浆罐出料 Q=35m³/h，H=25m，变频 2205 或其 1 1



贵阳 5万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

41

泵 他耐磨耐

腐材料

29 PA313
药剂溶解水

泵
Q=35m³/h，H=25m，变频 工程塑料 2 1

30 PA314
无机膜系统

进水泵

Q=35m³/h，H=25m，量程按

无机膜要求配置
工程塑料 1 1

31 PA318
水处理冲洗

水泵
Q=10m³/h，H=80m 2205 1 1

33 PA319 浓液泵 按无机膜要求配置 1 1

34 PA320 循环泵 按无机膜要求配置 1 1

35
PA321/PA32

2
盐酸加药泵 Q=0.1-3m3/h，P=0.6Mpa

螺杆材质

316L
2 1

36 PA323
中和罐出料

泵
Q=35m³/h，H=25m，变频 工程塑料 1 1

37 PA325
蒸发进水池

提升泵
Q=35m³/h，H=25m，变频 工程塑料 1 1

38 PA327/PA32 MVR 供水箱 Q=35m³/h，H=25m，变频 工程塑料 2 1



贵阳 5万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

42

8 出料泵 AB

39 PA329
MVR 冲洗水

泵
Q=10m³/h，H=80m 2205 1 1

40 PA330
水处理应急

水池提升泵
Q=60m³/h，H=25m，变频 工程塑料 1 1

41 PA331
盐酸罐进料

泵
Q=20m³/h，H=20m 工程塑料 1 1

42 PA332
盐酸罐潜污

泵
Q=3.5m³/h，H=10m 工程塑料 1 1

43 PA333
地坑污水提

升泵
Q=35m³/h，H=25m 工程塑料 2 1

44 PA334 砂滤冲洗泵
Q=300m³/h，H=20m，量程按

砂滤罐要求配置
工程塑料 1 1

45 PA335
无机膜冲洗

泵
按无机膜要求配置 1 1

46 PA336
洗涤液提升

泵
按无机膜要求配置 1 1



贵阳 5万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

43

47 BA301
碱仓仓顶除

尘器

Q=2000m
3
/h，布袋材质 PTFE

覆膜
碳钢防腐 1 1

48 WA301 螺旋输送机 输送能力 9t/h 碳钢防腐 1 1

49 WA302
板框下料螺

旋输送机

输送能力 9t/h，用于板框

滤饼下料破碎输送
碳钢防腐 1 1

50 MA301 脱钙离心机 LW580，Q：25m³/h

接触物料

的部件材

质用

2205c

1 1

51 MA302
高压隔膜板

框压滤机

处理能力：25m³/h，出水悬

浮物≤30mg/L
1 1

53 MA305 保安过滤器
Q=30m³/h，小于等于400 微

米
1 1

53 MA306
无机膜过滤

器
Q=30m³/h，回收率≥ 80% 1 1

54 备用水泵 Q=35m³/h，H=25m，变频 工程塑料 2
作为水处理单

元备用水泵



贵阳 5万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

44

工艺

单元
四、公共单元

1
水处理及水洗机封冷

却水箱
V=10m³，含冷却器 PP 1

2 回用水池 V=600m³
混凝土防

腐
1

3 MVR 应急水池 V=150m³
混凝土防

腐
1

合计：



贵阳 5 万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

45

3 设备配置通用要求

设备配置需至少满足以下通用要求：

投标方需积极响应上述设备清单中所涉及的全部设备以及装机数量。对于设备能力以及设备材质有不同意见的需提供在偏离表中

提供偏离理由。对于设备清单中的水罐和水池容积均为最低容积要求，投标方可根据实际需求进行调整，但需在偏离表中提供偏离理

由。板框式压滤机采用景津品牌。

3.1 主要阀门仪表配置要求

3.1.1 仪器仪表选型

根据生产过程和设备运行维护的需要，在工艺生产线及关键设备上设置了温度、压力、流量、料位、速度、振动等检测装置，并

将信号送入 DCS，实现对生产和设备状况的监视。模拟量仪表采用 4~20mA 进 DCS 系统。

飞灰仓、加药装置使用料位计量，配合料位开关防止仓满溢出，飞灰投加、成品飞灰入窑和粉剂投加采用称重方式。生产线所有

罐体安装料位计，料位实时反映到中控，同时配有料位开关防止罐满溢出。料位计根据不同的物料采用雷达料位计，液位采用超声波

液位计。水洗和水处理系统所有出料管道统一采用压力传感器+就地压力表+流量变送器的统一配置；

（1）现场检测和控制仪表选型

安装在现场的各种传感器、变送器本着安全可靠，技术先进，价格合理的原则，结合仪表的使用场所进行选型。

（2）温度测量

选用符合 IEC 标准的热电阻、热电偶测温元件。

联锁保护用温度信号一般选用温度开关或带电接点的双金属温度计。

就地温度显示选用双金属温度计。



贵阳 5 万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

46

（3）压力测量

选用智能式压力变送器，两线制，输出 4~20mADC 信号。就地压力显示选用弹簧管压力表、膜盒式压力表、膜片压力表等。

（4）流量测量

根据被测介质的性质，选用电磁流量计、超声波流量计、金属管转子流量计等。

（5）物位测量

常压容器选用雷达物位计，超声波物位计，静压式液位计；

固体物位选用雷达波物位计或超声波物位计；

（6）执行机构

a.电动执行机构采用上仪或川仪品牌产品，可输出直行程或角行程并有足够的力矩以适用于各类电动调节阀、电动开关阀和挡板

的调节，调节型可接收 4-20mA 信号，同时可输出 4-20mA 的阀位反馈信号。电动执行机构具有行程开关，并能提供故障报警，就地具

备“电动/手动”切换开关和阀位指示。

b.电器柜内断路器、接触器、热继电器采用施耐德、海格、ABB、西门子品牌元件之一；变频器采用施耐德、ABB、西门子品牌元

件之一；

c.压力（差压）变送器和流量计的品牌为 EJA、川仪 PDS、E+H 的 7 系列或罗斯蒙特之一

d.仓料位计：测量方式采用超声波或雷达连续测量，输出 4～20mA 信号反馈。

e.电磁流量计：横河、上仪、E+H

f.温度仪表：采用 PT100 热电阻和 K型热电偶。

g.水分析仪表：原则上采用哈希、E+H 等同档次或在已有运行项目中验证质量可靠的国产一线品牌。



贵阳 5 万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

47

h.计量称重系统需带数显表，信号送 DCS。

3.1.2 阀门配置选型

阀门品牌：蓝帕，弗雷西。全厂阀门统一采用如下原则：

（1）自动阀门优先选用气动阀门；

（2）含固率较高的管道阀门优先选用闸阀，清水或含固率较低的管道优先选用蝶阀，有特殊要求的可更换使用其他型式阀门；

（3）阀门配置要充分考虑实际需要，为了防止气动阀失灵，建议考虑加装手阀；

李 宗阳
2台？



贵阳 5 万吨飞灰水洗项目水洗及水处理系统订货资料

48

签约并完成业绩汇总表

序

号
业绩项目名称

采购人名

称

采

购人联

系人

采购人联系

方式

签

约日期

供货

范围

计划交

货期

实

际交货

期

签

约合同

价

项目所

在国别和区

域

项

目负责

人

备注

1
固定电话：

手机：

2
固定电话：

手机：

3
固定电话：

手机：

4
固定电话：

手机：

…

…

注：1、指 2019年 1月 1 日至招标公告发布日；2、业绩应附对应合同复印或扫描件，合同内容应至少包括上述表格中要求的关键要素，若缺

少将可能影响评标委员会对投标人的评审。



49

安徽海螺环保集团有限公司


	一、第一章 招标公告
	第二章 投标人须知
	一、招投标一般性要求
	1.1本次招标基本概况
	1.2投标方资格要求
	1.3投标文件组成
	1.3.1投标商务文件
	1.3.2投标技术文件
	1.3.3投标方承诺书。


	二、评标结果公示（公告）
	评标结果在海螺环保外网主页（http://www.conchenviro.com/）进行公示（公告）

	第三章 评标办法
	第四章 合同条款及格式
	第五章 货物需求一览表及技术要求
	1工程概况 
	1.1订货系统
	1.2公司名称
	1.3项目名称
	1.4项目概况
	1.51.5建设地址
	1.61.6基本条件

	2工艺技术要求
	2.1主体工艺路线
	2.2工艺配置要求
	2.2工艺流程图
	2.3原料指标
	2.3技术指标要求
	2.3.1水洗脱氯及水处理单元基本性能要求

	3、设计、供货范围及主要设备清单
	3.1. 设计、供货范围及界线划分
	3.2. 设备清单（此表仅供参考，由投标单位进行完善）投标单位提供电缆清单、仪器仪表清单、阀门清单、

	3设备配置通用要求
	3.1主要阀门仪表配置要求
	3.1.1仪器仪表选型
	3.1.2阀门配置选型


